
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  Consiglio Comunale N.259  DEL 19/11/2010 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE ED ASSESTAMENTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2010, 
AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS 267/2000 .           

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Premesso che , a norma dell’art. 175, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, mediante la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, 
deliberata dall’Organo consiliare entro il 30 novembre, si attua una verifica generale di tutte 
le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio; 
 

 visto ed esaminato  il Bilancio di Previsione per l’esercizio  finanziario 2010, il 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2010 - 2012 e la Relazione  Previsionale e Programmatica, 
approvati dal Consiglio comunale nella seduta del 24 marzo 2010, con atto n. 18, esecutivo a 
tutti gli effetti di legge, e successive variazioni; 

 
visto  il Programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2010-2012 e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici per l’anno 2010, approvato contestualmente dal Consiglio 
comunale nella stessa seduta, divenuta esecutiva a tutti gli effetti di legge; 

visto ed esaminato  il Rendiconto esercizio finanziario 2009, approvato dal Consiglio 
comunale nella seduta del 23 aprile 2010, con atto n. 21, esecutivo a tutti gli effetti di legge, 
che presenta un avanzo di amministrazione di euro 379.741,38; 

visto  l’art. 187 del D.lgs. n. 267/2000, che dispone relativamente alla costituzione ed 
all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione,  accertato ai sensi dell’art. 186 del D.lgs. n. 
267/2000; 

considerato che , in sede di bilancio di previsione 2010 è stato applicato un avanzo 
di euro 141.000,00 derivante dall’esercizio finanziario 2009; 

considerato che , in occasione delle successive variazione di bilancio di previsione 
2010, è stato applicato l’avanzo derivante dall’esercizio finanziario 2009 per totali euro 
95.000,00 con deliberazione  di ratifica del Consiglio comunale n. 30 del 15 luglio 2010 e con 
deliberazione  del Consiglio comunale n. 34 del 30 settembre 2010; 

considerato che  la quota residuale di avanzo di amministrazione 2009, pari a euro 
46.241,38, viene interamente applicata, nella presente variazione di assestamento generale, 
in conto corrente; 

considerato che , sulla base dell’esame generale del bilancio, verificato con i 
Responsabili di Settore, sono state individuate maggiori entrate correnti, rispetto agli 
stanziamenti previsti; 
 

considerato che  si rende necessario, allo scopo di garantire il migliore 
funzionamento dei servizi comunali, di aggiornare in aumento ed in diminuzione gli 
stanziamenti di alcuni interventi di spesa corrente, che risultano inadeguati in relazione al 
reale fabbisogno dell’intero esercizio finanziario; 

 

considerato che , ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.lgs 267/2000 si è ritenuto di 
procedere ad un assestamento generale del bilancio in conto corrente  ed in conto capitale, 
che si concretizza nella variazione al Bilancio di Previsione 2010, alla relazione Previsionale 
e Programmatica ed al Bilancio Pluriennale 2010-2012, come descritto nei prospetti allegati 
sotto la lettera “A”; 



accertato che , a seguito dell'adozione del presente atto deliberativo, non viene 
alterato l'equilibrio economico e finanziario del bilancio, sancito dagli artt. 162 e 193 del 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, come dimostrato nei prospetti allegati sotto la lettera “B”; 

considerato che  le variazioni apportate al finanziamento dei progetti in conto 
capitale ed alle relative spese di investimento, si modifica il prospetto relativo alle modalità di 
finanziamento delle spese in conto capitale, allegato al presente atto sotto la lettera ”C”; 

 
visti  gli artt. 175 186 e 187 del citato D.lgs. n. 267/2000; 

 visto  il Regolamento comunale di contabilità; 

 preso atto  del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, sulla variazione di 
assestamento generale, ai sensi dell'art. 239, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, allegato al 
presente atto sotto la lettera ”D”; 

 preso atto  del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico e contabile della 
presente proposta di deliberazione, reso dal Responsabile del Settore Finanziario, a norma 
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

                                                                                            Il Respons abile Settore  
                                                                                             Economico  Finanziario 

F.to  D.ssa Paola L. Marangoni 

 

Il Sindaco chiede all’Assessore ORLANDINI Piero di esporre il quadro delle variazioni di 
assestamento generale di Entrata e Spesa, riguardo l’analisi di Bilancio 2010. 

Il Sindaco chiede la votazione: 

Con voti favorevoli                       espressi in forma palese;  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse nella premessa narrativa, la 
variazione e l’assestamento generale, al Bilancio di Previsione 2010, alla Relazione 
Previsionale e Programmatica ed al Bilancio Triennale 2010-2012, come descritto, in modo 
dettagliato, nel prospetto, che si allega, sotto la lettera “A”, alla presente deliberazione, per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che, a seguito dell'adozione del presente atto deliberativo, non viene alterato 
l'equilibrio economico e finanziario del bilancio, sancito dagli artt. 162 e 193 del D.lgs. n. 
267/2000, come dimostrato nei prospetti, che si allegano, sotto la lettera “B”, alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di approvare l’elenco delle spese in conto capitale e relative modalità di finanziamento,  
come risulta, ora, aggiornato nel quadro, che si allega, sotto la lettera “C”, alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

4) di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, sulla variazione di 
assestamento generale, ai sensi dell'art. 239, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, allegato al 
presente atto sotto la lettera ”D”; 

5) di dare atto che, a seguito della presente variazione, la quota non ancora applicata di 
avanzo di amministrazione 2009, pari a euro 46.241,38, nella presente variazione di 
assestamento generale, viene vicolata al Fondo svalutazione crediti per euro 30.000,00 ed 
applicata alla parte corrente per i residuali 16.241,38; 

6) di trasmettere estratto del verbale di deliberazione al Tesoriere comunale per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di competenza; 

 



 

 Ravvisata, inoltre, la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il 
presente atto deliberativo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del dlgs. n. 267/2000,  

 Con voti favorevoli  n.     , astenuti n.         contrari n.     espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del dlgs. n. 267/2000. 
 
 

----ooOoo---- 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “A” alla Deliberazione di Consiglio comuna le n.      del 29.11.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VARIAZIONE ED ASSESTAMENTO GENERALE  
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “B” alla Deliberazione di Consiglio comuna le n.      del 29.11.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VARIAZIONE ED ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2010 

 
 
 

QUADRI RIEPILOGATIVI ED EQUILIBRI DEGLI STANZIAMENT I 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “C” alla Deliberazione di Consiglio comuna le n.      del 29.11.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VARIAZIONE ED ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE  2008 

 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

ELENCO E MODALITA’ DI FINANZIAMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “D” alla Deliberazione di Consiglio comuna le n.      del 29.11.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VARIAZIONE ED ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE  2010 

 
 
 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BACCHETTA CARLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. M. Paola BOSSI 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal __________________________________________________  come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 ag osto 2000, n° 267. 
 
     , lì _______________________ 
 
IL MESSO COMUNALE 
 
 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.toDott. M. Paola BOSSI 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-nov-2009 
 

 
   Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione  
  (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ) 
 

 
Romagnano Sesia, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott. M. Paola BOSSI 
 

 
 


